
AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS – ANT
RESOLUCIÓN No. *32122* con Fecha 2021-12-30

“Por la cual se desagrega el Presupuesto de Inversión de la Agencia
Nacional de Tierras – ANT, para la vigencia 2022”

EL SECRETARIO GENERAL DE LA AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS –
ANT

En uso de las facultades legales, en especial las conferidas en el Decreto 2363 de
2015 y en concordancia el artículo 2° de la Resolución 029 de 2016:

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 14 del decreto N° 412 del 2 de marzo de 2018, modificó el
artículo 2.8.1.7.5 del Decreto N° 1068 del 26 de mayo de 2015, el cual quedará
así: “Artículo 2.8.1.7.5. Registro de la ejecución presupuestal en el Sistema
Integrado de Información Financiera. El registro de la ejecución del presupuesto
de rentas y recursos de capital y del presupuesto de gastos del Presupuesto
General de la Nación en el Sistema Integrado de Información Financiera SIIF
Nación, deberá hacerse de conformidad con el Catálogo de Clasificación
Presupuestal – CCP que establezca la Dirección General del Presupuesto
Público Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público y en los tiempos
que permitan conocer la situación de las finanzas con mayor cercanía al
momento de generarse el hecho económico.

Parágrafo. El Departamento Nacional de Planeación para lo de su competencia,
tomará la información financiera de la ejecución de la inversión por proyecto y
su respectiva relación con los rubros del catálogo de clasificación presupuestal,
a través del Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación.”

Que, mediante la Ley N° 2159 del 12 de noviembre de 2021, se decretó el
presupuesto de rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones para la
vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2022.

Que, mediante Decreto N° 1793 del 21 de diciembre de 2021, se liquidó el
Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 2022, se detallan las
apropiaciones y se clasifican y definen los gastos.

Que, mediante el Decreto de Liquidación del Presupuesto N° 1793 del 21 de
diciembre de 2021, se aprobó para la Agencia Nacional de Tierras un
presupuesto de inversión por valor total de DOSCIENTOS SETENTA Y UN MIL
TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES VEINTIDÓS MIL QUINIENTOS
SETENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($271.339.022.574,00).

Que, la presente desagregación presupuestal no altera la cuantía de las
apropiaciones autorizadas inicialmente en el presupuesto por concepto de
gastos de inversión.
Que, en mérito de lo expuesto,



RESOLUCIÓN No. 32122 del 2021-12-30 Hoja N° 2

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. Efectuar la siguiente desagregación en los Proyectos de
Inversión, que conforman el Presupuesto de la Agencia Nacional de Tierras – ANT para
la vigencia 2022, así:

TIPO PROG SUB
PROG PROY SUB

PROY PRODUCTO OBJ
GAS REC NOMBRE PRODUCTO VALOR

C               INVERSIÓN $ 271.339.022.574

C 1704            
ORDENAMIENTO SOCIAL Y
USO PRODUCTIVO DEL
TERRITORIO RURAL

$ 226.613.022.574

C 1704 1100 18        
IMPLEMENTACIÓN DEL
ORDENAMIENTO SOCIAL DE
LA PROPIEDAD RURAL A
NIVEL NACIONAL-

$ 147.882.599.164

C 1704 1100 18 0 1704003 02 11 Documentos de planeación $ 1.026.101.693

C 1704 1100 18 0 1704007 03 11 Servicio de adjudicación de
baldíos $ 9.190.000.000

C 1704 1100 18 0 1704007 03 11 Servicio de adjudicación de
baldíos $ 7.050.000.000

C 1704 1100 18 0 1704007 03031 14 Servicio de adjudicación de
baldíos $ 1.300.000.000

C 1704 1100 18 0 1704008 02 11 Servicio de administración de
tierras de la Nación $ 3.190.000.000

C 1704 1100 18 0 1704008 03 11 Servicio de administración de
tierras de la Nación $ 3.827.000.000

C 1704 1100 18 0 1704008 03 13 Servicio de administración de
tierras de la Nación $ 4.000.000.000

C 1704 1100 18 0 1704008 08 11 Servicio de administración de
tierras de la Nación $ 350.000.000

C 1704 1100 18 0 1704008 03032 14 Servicio de administración de
tierras de la Nación $ 700.000.000

C 1704 1100 18 0 1704008 03 15 Servicio de administración de
tierras de la Nación $ 9.529.191.000

C 1704 1100 18 0 1704008 03 20 Servicio de administración de
tierras de la Nación $ 1.600.000.000

C 1704 1100 18 0 1704009 02 11 Servicio de apoyo financiero
para la adquisición de tierras $ 1.100.000.000

C 1704 1100 18 0 1704009 03 11 Servicio de apoyo financiero
para la adquisición de tierras $ 4.468.000.000

C 1704 1100 18 0 1704012 02 11 Servicio de entrega de tierras $ 3.240.000.000
C 1704 1100 18 0 1704012 02 13 Servicio de entrega de tierras $ 7.000.000.000
C 1704 1100 18 0 1704012 03 11 Servicio de entrega de tierras $ 150.000.000
C 1704 1100 18 0 1704012 03 13 Servicio de entrega de tierras $ 400.000.000

C 1704 1100 18 0 1704018 02 11
Servicio de acompañamiento
para la elaboración de planes
de desarrollo sostenible

$ 300.000.000

C 1704 1100 18 0 1704018 03 11
Servicio de acompañamiento
para la elaboración de planes
de desarrollo sostenible

$ 441.661.087

C 1704 1100 18 0 1704018 03 13
Servicio de acompañamiento
para la elaboración de planes
de desarrollo sostenible

$ 158.338.913

C 1704 1100 18 0 1704019 02 11 Servicio de adjudicación de
bienes fiscales patrimoniales $ 1.605.000.000

C 1704 1100 18 0 1704020 02 11
Servicio de administración
sobre limitaciones a la
propiedad

$ 650.000.000



RESOLUCIÓN No. 32122 del 2021-12-30 Hoja N° 3

TIPO PROG SUB
PROG PROY SUB

PROY PRODUCTO OBJ
GAS REC NOMBRE PRODUCTO VALOR

C 1704 1100 18 0 1704036 02 11 Servicio de registro de sujetos
de ordenamiento $ 986.914.877

C 1704 1100 18 0 1704036 03031 14 Servicio de registro de sujetos
de ordenamiento $ 1.800.366.679

C 1704 1100 18 0 1704036 03032 14 Servicio de registro de sujetos
de ordenamiento $ 2.389.915.917

C 1704 1100 18 0 1704036 04041 14 Servicio de registro de sujetos
de ordenamiento $ 320.378.790

C 1704 1100 18 0 1704036 04042 14 Servicio de registro de sujetos
de ordenamiento $ 954.208.377

C 1704 1100 18 0 1704037 02 11 Servicio de gestión catastral $ 5.772.687.508

C 1704 1100 18 0 1704037 02 13 Servicio de gestión catastral $ 8.641.661.087

C 1704 1100 18 0 1704037 03031 14 Servicio de gestión catastral $ 12.990.901.387

C 1704 1100 18 0 1704037 03032 14 Servicio de gestión catastral $ 6.941.788.274

C 1704 1100 18 0 1704038 02 11 Documentos metodológicos $ 1.244.672.610

C 1704 1100 18 0 1704039 02 11 Documentos técnicos $ 80.000.000

C 1704 1100 18 0 1704039 03 13 Documentos técnicos $ 800.000.000

C 1704 1100 18 0 1704040 02 11 Servicio de formalización de la
propiedad privada rural $ 6.148.000.000

C 1704 1100 18 0 1704040 03 11 Servicio de formalización de la
propiedad privada rural $ 5.852.000.000

C 1704 1100 18 0 1704040 03 13 Servicio de formalización de la
propiedad privada rural $ 14.000.000.000

C 1704 1100 18 0 1704040 03031 14 Servicio de formalización de la
propiedad privada rural $ 1.000.000.000

C 1704 1100 18 0 1704040 03032 14 Servicio de formalización de la
propiedad privada rural $ 3.372.638.085

C 1704 1100 18 0 1704041 02 11
Servicio de asistencia jurídica y

técnica para adelantar los
procedimientos administrativos

especiales agrarios
$ 3.366.000.000

C 1704 1100 18 0 1704041 03 11
Servicio de asistencia jurídica y

técnica para adelantar los
procedimientos administrativos

especiales agrarios
$ 9.634.000.000

C 1704 1100 18 0 1704042 02 11 Documentos de investigación $ 311.172.880

C 1704 1100 19        

IMPLEMENTACIÓN DEL
PROGRAMA DE

FORMALIZACIÓN DE
TIERRAS Y FOMENTO AL

DESARROLLO RURAL PARA
COMUNIDADES INDÍGENAS

A NIVEL NACIONAL

$ 60.730.423.410

C 1704 1100 19 0 1704026 02 11 Servicio de constitución de
resguardos $ 5.572.800.000

C 1704 1100 19 0 1704027 02 11 Servicio de ampliación de
resguardos $ 4.381.800.000

C 1704 1100 19 0 1704028 02 11
Servicio de caracterización de

los territorios indígenas
ocupados o poseídos

ancestralmente
$ 1.094.000.000

C 1704 1100 19 0 1704029 02 11
Servicio de adquisición de

tierras y/o mejoras para
comunidades étnicas

$ 40.938.623.410

C 1704 1100 19 0 1704030 02 11 Servicio de apoyo financiero
para iniciativas comunitarias. $ 608.800.000

C 1704 1100 19 0 1704030 03 11 Servicio de apoyo financiero
para iniciativas comunitarias. $ 1.500.000.000

C 1704 1100 19 0 1704031 02 11 Servicio de saneamiento de
resguardos $ 886.000.000

C 1704 1100 19 0 1704035 02 11
Servicio de delimitación del

territorio de las comunidades
étnicas

$ 1.901.000.000



RESOLUCIÓN No. 32122 del 2021-12-30 Hoja N° 4

TIPO PROG SUB
PROG PROY SUB

PROY PRODUCTO OBJ
GAS REC NOMBRE PRODUCTO VALOR

C 1704 1100 19 0 1704044 02 11
Servicio de mediación para la

atención y gestión de conflictos
territoriales

$ 2.442.200.000

C 1704 1100 19 0 1704045 02 11
Servicio de clarificación de
títulos de origen colonial o

republicano
$ 1.405.200.000

C 1704 1100 20        

IMPLEMENTACIÓN DEL
PROGRAMA DE

FORMALIZACIÓN DE
TIERRAS Y FOMENTO AL

DESARROLLO RURAL PARA
COMUNIDADES NEGRAS A

NIVEL NACIONAL

$ 18.000.000.000

C 1704 1100 20 0 1704029 02 11
Servicio de adquisición de

tierras y/o mejoras para
comunidades étnicas.

$ 6.790.600.000

C 1704 1100 20 0 1704030 02 11 Servicio de apoyo financiero
para iniciativas comunitarias. $ 400.200.000

C 1704 1100 20 0 1704030 03 11 Servicio de apoyo financiero
para iniciativas comunitarias. $ 2.500.000.000

C 1704 1100 20 0 1704035 02 11
Servicio de delimitación de

territorios de las comunidades
étnicas

$ 715.000.000

C 1704 1100 20 0 1704043 02 11 Servicio de Titulación colectiva
a comunidades negras $ 6.117.600.000

C 1704 1100 20 0 1704044 02 11
Servicio de mediación para la

atención y gestión de conflictos
territoriales

$ 1.476.600.000

C 1799            
FORTALECIMIENTO DE LA

GESTIÓN Y DIRECCIÓN DEL
SECTOR AGROPECUARIO

$ 44.726.000.000

C 1799 1100 4        

FORTALECIMIENTO
GESTIÓN INTEGRAL DEL

FONDO DOCUMENTAL DE LA
AGENCIA NACIONAL DE

TIERRAS NIVEL NACIONAL

$ 8.000.000.000

C 1799 1100 4 0 1799003 02 11 Archivo histórico inventariado $ 4.818.000.000

C 1799 1100 4 0 1799018 02 11 Servicio de gestión documental $ 2.746.279.982

C 1799 1100 4 0 1799023 02 11 Documentos de lineamientos
técnicos $ 435.720.018

C 1799 1100 6        

ADECUACIÓN Y
MEJORAMIENTO DE LA

INFRAESTRUCTURA FÍSICA
DE LA AGENCIA NACIONAL

DE TIERRAS A NIVEL
NACIONAL

$ 1.000.000.000

C 1799 1100 6 0 1799011 02 11 Sedes Adecuadas $ 1.000.000.000

C 1799 1100 7        

FORTALECIMIENTO DEL
PROCESO DE DESARROLLO

Y GESTIÓN DE LA
ARQUITECTURA
EMPRESARIAL

INSTITUCIONAL NACIONAL

$ 13.436.000.000

C 1799 1100 7 0 1799062 02 11 Servicios de información
actualizados $ 1.336.267.213

C 1799 1100 7 0 1799063 02 11 Servicios de información
implementados $ 798.836.452

C 1799 1100 7 0 1799063 02031 14 Servicios de información
implementados $ 2.500.000.000

C 1799 1100 7 0 1799064 02 11 Documento para la planeación
estratégica en TI $ 754.878.721

C 1799 1100 7 0 1799065 02 11 Servicios tecnológicos $ 5.046.017.614

C 1799 1100 7 0 1799065 02 13 Servicios tecnológicos $ 2.000.000.000

C 1799 1100 7 0 1799065 02032 14 Servicios tecnológicos $ 1.000.000.000



RESOLUCIÓN No. 32122 del 2021-12-30 Hoja N° 5

TIPO PROG SUB
PROG PROY SUB

PROY PRODUCTO OBJ
GAS REC NOMBRE PRODUCTO VALOR

C 1799 1100 8        

MEJORAMIENTO
CAPACIDAD DE GESTIÓN
ADMINISTRATIVA DE LA
AGENCIA NACIONAL DE

TIERRAS NACIONAL

$ 22.290.000.000

C 1799 1100 8 0 1799054 02 11 Documentos de planeación $ 2.494.706.403

C 1799 1100 8 0 1799058 02 11 Servicio de Educación Informal
para la Gestión Administrativa $ 2.373.434.128

C 1799 1100 8 0 1799060 02 11 Servicio de Implementación
Sistemas de Gestión $ 9.739.171.691

C 1799 1100 8 0 1799060 02 13 Servicio de Implementación
Sistemas de Gestión $ 7.000.000.000

C 1799 1100 8 0 1799060 02 21 Servicio de Implementación
Sistemas de Gestión $ 682.687.778

ARTÍCULO SEGUNDO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

Dada en la ciudad de Bogotá D.C., el 2021-12-30

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

RAÚL ALBERTO BADILLO ESPITIA
Secretario General

Proyectó: Jaime Javier Rojas Quiroga – Contratista Subdirección Administrativa y Financiera

Revisó: Jacobo Nader Ceballos - Secretario Técnico Consejo Directivo de la ANT

Juan David Arias Vásquez – Contratista Secretaría General

Aprobó: William Andrés Robledo Acosta – Subdirector Administrativo y Financiero de la ANT


		2021-12-30T16:06:25-0500
	Agencia Nacional de Tierras
	Autenticidad de documentos




